50 Nov. Anth. 1. Impp. Leo et Anthemius AA. Luperciano pp. Humano 
generi et fluctuantibus rebus mortalium una post Deum ratione consulitur, si ad-
versorum ingruentium procellis occurrat saepius nostra serenitas. Nec dubium est 
inminui materiam conversationis humanae, nisi conponat providum regentis impe-
rium quidquid per se non potest impetrare mortalitas: eritque ita magis florida ac 
tranquilla civilitas, si circa inprovisos hominum casus excubet circumspecti principis 
favor. Iulia quaedam preces nostris fundit altaribus adstruens cum eo sibi matri-
monium contigisse, qui familiae quidem suae servus extiterit, sed libertatem mo-
rum claritate meruerit, exoratque nostri numinis maiestatem, ne sibi noceat, quod 
venerabilis sanctio Constantini dominam servorum suorum conplexibus inflammari 
districtissimo rigore non patitur: incongruum quippe existimans in suo casu de ser-
vorum coniunctionibus constituta tractari, cum ipsa non servo nupserit, sed liberto; 
praecipue nuptias suas in culpam venire non posse, quod de libertorum consortiis 
prohibendis evidens ...... nihilominus aestimari quidquid antehac lex ulla non vetuit. 
1. Geminatam igitur causam huiusmodi casibus consulendi repperit nostra serenitas, 
ut nec confirmatio subtrahatur de suscepto quasi errore nutantibus et honeste ac 
probabiliter constituta sine aliqua deinceps ambiguitate serventur. Primum igitur 
edictali decernimus sanctione, ut matrimonia, si quae usque ad secundum numinis 
nostri consulatum similia probabuntur inisse coniugia, legitima firmitate non ca-
reant, sed hanc quoque munificentiam nostrorum fascium securitati suae adfuisse 
lae tentur, ut, si quae sunt feminae, quae pro nobilitate natalium de eiusmodi forsi-
tan consortio quicquam verentur, superfluum pondus iniusti timoris abiciant nec se 
non licito quasi fecisse formident, quae nulla nunc usque ad liquidum iura vetuer-
unt: ita ut cum libertis suis iustas nuptias contraxisse videantur natique et nascendi 
ex his liberi nullam umquam de parentum suorum coniunctione sustineant quaestio-
nem, sed matris ac patris hereditatem legum more percipiant. Ipsi quoque, inter quos 
huiusmodi est contractus societas, testandi inter se invicem vel succedendi sibi iuxta 
formam iuris licentiam non amittant neque quicquam matrimonii gratia a ceteris 
discrepare credantur, de quibus ante hanc nostri numinis sanctionem nihil legum 
scita praescripserint. Et re vera principalis gratiae est eruere suis casibus suspicaces 
mortalium mentes, ne sibi non licuisse, quod nemo prohibuerat, arbitrentur, uni-
versorum quoque notitiam evidenter instruere, ne sibi fas esse quisquam existimet, 
quod fas esse non patimur. 2. Ex hoc ergo nostrae clementiae consulatu decorem 
publicum augere cupientes cum servis et libertis dominas et patronas ineundi matri-
monia facultatem habere prohibemus, ne insignium familiarum clara nobilitas in-
digni consortii foeditate vilescat et, quod splendore forsitan senatoriae generositatis 
obtinuit, contractu vilissimae societatis amittat aut nudo tantum ingenuae libertatis 
fulgore perspicuum genus in femina inpudentior conplexus inminuat: ea sine dubio 
cautione valitura, ut de consortiis servorum perpeti firmitate servetur quidquid di-
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Possiamo rilevare, innanzitutto, come Antemio sembra dare ini-
zialmente centralità alla figura imperiale “dopo Dio”: Humano generi 
et fluctuantibus rebus mortalium una post Deum ratione consulitur, si 
adversorum ingruentium procellis occurrat saepius nostra serenitas (In 
un solo modo, dopo Dio, si provvede al genere umano e alle agitate vi-
cende dei mortali, se la nostra serenità si contrapponga più di frequente 
alle tempeste delle avversità minacciose). Diversamente, nella Nov. 3 si 
ritrovano diversi aggettivi di carattere religioso, appartenenti alla costi-
tuzione, lì citata, di Leone, superna provisio, divina maiestas, per sacros 
adfatus, una caratteristica diffusa anche nelle sue leges tramandate dal 
Codice, forse, com’è stato detto, in relazione alla volontà del Trace di 
mostrare la propria adesione al cristianesimo51.